CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

  CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
  4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

1ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 24 DE JANEIRO DE 2018 – 13:3 0 h-- (quarta-feira)

PRESIDENTE: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA
PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA

SECRETÁRIA: ANA MARIA RIBEIRO DE FARIAS JORGE

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA , Presidente da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho  de
Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 –  60.060-
000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem inte ressar possa que, na data e horário acima mencionad os, em
Sessão Ordinária, serão julgados os recursos refere ntes aos seguintes processos:
________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/3350/2016               AI. : 1/201617600    -  CGF: 069221138   -  PAT-e
RECORRENTE: PORTO BRASIL IND. COM. IMP e EXP. de AL IMENTOS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA
AUTUANTE: JOÃO MARCOS DE CAMPOS LOUZADA
JULG. 1ª INST.:  FERNANDA MEIRELES LIMA BARBOSA (P)
ASSESSOR PROC.: ANA THEREZA NUNES DE MACEDO COSTA (P)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/ 4186/2007                   AI.: 1/200709018    -  CGF: 069943478   -  PAT-e
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: SN CONFECÇÕES S.A.
RELATOR CONS.:  ALICE GONDIM SALVIANO DE MACEDO
AUTUANTE: JURACY BRAGA SOARES JÚNIOR E OUTROS
JULG. 1ª INST.:  FERNANDA MEIRELES LIMA BARBOSA (I)
ASSESSOR PROC.: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (N)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1543/2016           AI.: 1/ 201605120      -  CGF: 069221138   -  PAT-e
RECORRENTE: NORSA REFRIGERANTES LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: DIOGO MORAIS ALMEIDA VILAR
AUTUANTE: AMARILDO ANTONIO DO COUTO
JULG. 1ª INST.:  HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES MACEDO COSTA (P)
DECISÃO:

______________________________________________________________________________

PROC. DE RECURSO No.: 1/1547/2016           AI.: 1/ 201602631      -  CGF: 069221138   -  PAT-e
RECORRENTE: NORSA REFRIGERANTES LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: RODRIGO PORTELA OLIVEIRA
AUTUANTE: AMARILDO ANTONIO DO COUTO
JULG. 1ª INST.:  HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES MACEDO COSTA (P)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1921/2017     AI.: 2/201702 763
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGR AFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA
AUTUANTE: SOLANGE MARIA VERAS C. B. MELO
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES DE MACEDO COSTA (P)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 18/01/2018.
Abílio Francisco de Lima                                          Ana Maria Ribeiro de Farias Jorge
     PRESIDENTE                                                                    SECRETÁRIA

 CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
  CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
  4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

2 ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 25 DE JANEIRO DE 2018 – 13: 30 h- (quinta-feira)
PRESIDENTE: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA

PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA
SECRETÁRIA: ANA MARIA RIBEIRO DE FARIAS JORGE

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA , Presidente da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho  de
Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 –  60.060-
000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem inte ressar possa que, na data e horário acima mencionad os, em
Sessão Ordinária, serão julgados os recursos refere ntes aos seguintes processos:
________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/3220/2014                  AI.: 1/201406820      -  CGF: 063553007    -  PAT-e
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: LOJAS AMERICANAS S.A.
RELATOR CONS.: DIOGO MORAIS ALMEIDA VILAR
AUTUANTE: FRANCISCO RODRIGUES DE SOUSA
JULG. 1ª INST.: JOSÉ RÔMULO DA SILVA (I)
ASSESSOR PROC. : ANA THEREZA NUNES MACEDO COSTA (P)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/3221/2014                  AI.: 1/201406824      -  CGF: 062004727    -  PAT-e
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: LOJAS AMERICANAS S.A.
RELATOR CONS.: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA
AUTUANTE: FRANCISCO RODRIGUES DE SOUSA
JULG. 1ª INST.: JOSÉ RÔMULO DA SILVA (I)
ASSESSOR PROC. : ANA THEREZA NUNES MACEDO COSTA (P)
DECISÃO:

______________________________________________________________________________

PROC. DE RECURSO No.: 1/1222/2014       AI.: ½/2013 15504    -  CNPJ: 08744882000101   -  PAT-e
RECORRENTE: VETOR ENG. E TECNOLOGIA LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: ALICE GONDIM SALVIANO DE MACEDO
AUTUANTE: SANDRA SINDEAUX NOGUEIRA
JULG. 1ª INST.: VERA MENDES ROLIM (P)
RECURSO ORDINÁRIO INTEMPESTIVO
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/3643/2016                AI .: 2/201618374                                -  PAT-e
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGR AFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
AUTUANTE: FRANCISCO GERALDO GOMES BARBOSA
JULG. 1ª INST.: LUIS CARLOS MAGALHÃES (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES MACEDO COSTA (P)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 18/01/2018.
Abílio Francisco de Lima                                          Ana Maria Ribeiro de Farias Jorge
     PRESIDENTE                                                                    SECRETÁRIA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
  CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
  4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

3ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 26 DE JANEIRO DE 2018 – 13:3 0 h- (sexta-feira)
PRESIDENTE: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA

PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA
SECRETÁRIA: ANA MARIA RIBEIRO DE FARIAS JORGE

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA , Presidente da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho  de
Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 –  60.060-
000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem inte ressar possa que, na data e horário acima mencionad os, em
Sessão Ordinária, serão julgados os recursos refere ntes aos seguintes processos:
________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/3095/2016        AI.: 1/201 617175    -       CGF: 060338237   -  PAT-e
RECORRENTE: PLASTICAL PLÁTICOS E CALÇADOS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: ALICE GONDIM SALVIANO DE MACEDO
AUTUANTE: SILVANIA MARIA BRAGA TEIXEIRA
JULG. 1ª INST.: ELIZABETH REGINA MARINHO ESPÍNDOLA NOGUEIRA (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES MACEDO COSTA (P)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/3096/2016        AI.: 1/201 617177    -       CGF: 060338237   -  PAT-e
RECORRENTE: PLASTICAL PLÁTICOS E CALÇADOS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: DIOGO MORAIS ALMEIDA VILAR
AUTUANTE: SILVANIA MARIA BRAGA TEIXEIRA
JULG. 1ª INST.: ELIZABETH REGINA MARINHO ESPÍNDOLA NOGUEIRA (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES MACEDO COSTA (PP)
DECISÃO:

______________________________________________________________________________

PROC. DE RECURSO No.: 1/3097/2016        AI.: 1/201 617180     -       CGF: 060338237   -  PAT-e
RECORRENTE: PLASTICAL PLÁTICOS E CALÇADOS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA
AUTUANTE: SILVANIA MARIA BRAGA TEIXEIRA
JULG. 1ª INST.: ELIZABETH REGINA MARINHO ESPÍNDOLA NOGUEIRA (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES MACEDO COSTA (PP)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/3098/2016        AI.: 1/201 617179   -       CGF: 060338237   -  PAT-e
RECORRENTE: PLASTICAL PLÁTICOS E CALÇADOS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
AUTUANTE: SILVANIA MARIA BRAGA TEIXEIRA
JULG. 1ª INST.:  ELIZABETH REGINA MARINHO ESPÍNDOLA NOGUEIRA (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES MACEDO COSTA (PP)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 18/01/2018.
Abílio Francisco de Lima                                          Ana Maria Ribeiro de Farias Jorge
     PRESIDENTE                                                                    SECRETÁRIA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
  CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
  4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

4ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 30 DE JANEIRO DE 2018 – 13:3 0 h- (terça-feira)

PRESIDENTE: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA
PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA

SECRETÁRIA: ANA MARIA RIBEIRO DE FARIAS JORGE

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA , Presidente da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho  de
Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 –  60.060-
000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem inte ressar possa que, na data e horário acima mencionad os, em
Sessão Ordinária, serão julgados os recursos refere ntes aos seguintes processos:
________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/3285/2016             AI.: 1/201616354   -  CGF: 069221138   -  PAT-e
RECORRENTE: SANTANA TEXTIL S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
AUTUANTE: SÉRGIO RICARDO ALVES SISNANDO
JULG. 1ª INST.:  SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (P)
ASSESSOR PROC.: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO (P)
Sustentação Oral: Dr. Francisco José Soares Feitosa
DECISÃO:
________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/3287/2016             AI.: 1/201616347   -  CGF: 069221138   -  PAT-e
RECORRENTE: SANTANA TEXTIL S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: LÚCIO FLÁVIO ALVES
AUTUANTE: SÉRGIO RICARDO ALVES SISNANDO
JULG. 1ª INST.:  SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (P)
ASSESSOR PROC.: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO (P)
Sustentação Oral: Dr. Francisco José Soares Feitosa
DECISÃO:
______________________________________________________________________________

PROC. DE RECURSO No.: 1/3288/2016             AI.: 1/201616345   -  CGF: 069221138   -  PAT-e
RECORRENTE: SANTANA TEXTIL S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: ALICE GONDIM SALVIANO DE MACEDO
AUTUANTE: SÉRGIO RICARDO ALVES SISNANDO
JULG. 1ª INST.:  SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (P)
ASSESSOR PROC.: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO (P)
Sustentação Oral: Dr. Francisco José Soares Feitosa
DECISÃO:
______________________________________________________________________________

PROC. DE RECURSO No.: 1/3221/2016             AI.: 1/201616334     -  CGF: 069221138   -  PAT-e
RECORRENTE: SANTANA TEXTIL S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: RODRIGO PORTELA OLIVEIRA
AUTUANTE: SÉRGIO RICARDO ALVES SISNANDO
JULG. 1ª INST.:  SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (P)
ASSESSOR PROC.: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO (P)
Pedido de Vista: Sessão Ord. 57ª - 13.12.17 - Cons.  José Augusto Teixeira
DECISÃO:
________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/3276/2016             AI.: 1/201616380   -  CGF: 069221138   -  PAT-e
RECORRENTE: SANTANA TEXTIL S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: ALICE GONDIM SALVIANO DE MACEDO
AUTUANTE: SÉRGIO RICARDO ALVES SISNANDO
JULG. 1ª INST.:  SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (P)
ASSESSOR PROC.: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO (PP)
Pedido de Vista: Sessão Ord. 58ª – 14.12.17 - Cons.  Fernanda Dourada Aragão Sã Araújo
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 18/01/2018.
Abílio Francisco de Lima                 Ana Maria Ribeiro de Farias Jorge
PRESIDENTE                                                             SECRETÁRIA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
  CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
  4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

5ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 31 DE JANEIRO DE 2018 –  13: 30 h- (quarta-feira)
PRESIDENTE: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA

PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA
SECRETÁRIA: ANA MARIA RIBEIRO DE FARIAS JORGE

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA , Presidente da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho  de
Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 –  60.060-
000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem inte ressar possa que, na data e horário acima mencionad os, em
Sessão Ordinária, serão julgados os recursos refere ntes aos seguintes processos:
________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1895/2017              AI.:  2/201701535    -  CGF: 061091600      -  PAT-e
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: FAE SISTEMAS DE MEDIÇÃO S/A
RELATOR CONS.: RODRIGO PORTELA OLIVEIRA
AUTUANTE: EDUARDO LANZONI NÓBREGA
JULG. 1ª INST.: ERIDAN REGIS DE FREITAS (I)
ASSESSOR PROC.: ANA THEREZA NUNES MACEDO COSTA (I)
SUSTENTAÇÃO ORAL: Dr. WEBER BUSGAIB GONÇALVES
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/2867/2016     AI.: 1/201612 261    -  CGF: 064206785     -  PAT-e
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: J DE FREITAS DA SILVA
RELATOR CONS.: DIOGO MORAIS ALMEIDA VILAR
AUTUANTE: JOSÉ MÁRCIO SALGADO
JULG. 1ª INST.: ELIZABETH REGINA MARINHO ESPÍNDOLA NOGUEIRA (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES MACEDO COSTA (PP)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/2873/2016     AI.: 1/201612 263    -  CGF: 064206785     -  PAT-e
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: J DE FREITAS DA SILVA
RELATOR CONS.: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA
AUTUANTE: JOSÉ MÁRCIO SALGADO
JULG. 1ª INST.: ELIZABETH REGINA MARINHO ESPÍNDOLA NOGUEIRA (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES MACEDO COSTA (PP)
DECISÃO:

______________________________________________________________________________

PROC. DE RECURSO No.: 1/2874/2016     AI.: 1/201612 268    -  CGF: 064206785     -  PAT-e
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: J DE FREITAS DA SILVA
RELATOR CONS.: JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
AUTUANTE: JOSÉ MÁRCIO SALGADO
JULG. 1ª INST.: ELIZABETH REGINA MARINHO ESPÍNDOLA NOGUEIRA (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES MACEDO COSTA (PP)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 18/01/2018.
Abílio Francisco de Lima                                          Ana Maria Ribeiro de Farias Jorge
     PRESIDENTE                                                                    SECRETÁRIA